
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del BIM VdA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Consortium des Communes  

de la Vallée d'Aoste 

Bassin de la Doire Baltée  (BIM). 

Organisme gouvernemental  

du service hydrique intégré (EGA). 

 

 

Piazza narbonne, 16 

11100 AOSTA (I) 

Tel. +39 0165 361018 

info@bimvda.it  

protocollo@pec.bimvda.it  

www.bimvda.it 

Consorzio dei Comuni  

della Valle d'Aosta 

Bacino Imbrifero Montano (BIM). 

Ente di governo d'ambito 

del Servizio Idrico Integrato (EGA). 

 

 

 

DETERMINAZIONE   N. 72 DEL  16/05/2023 

 

 

 

DEL DIRETTORE DEL CONSORZIO DEI COMUNI DELLA VALLE D'AOSTA RICADENTI NEL 

BACINO IMBRIFERO MONTANO DELLA DORA BALTEA (BIM) 

 

 

OGGETTO: SETTORE AMMINISTRATIVO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETA' 
ALES SRL, AI SENSI DEL D.LGS N. 50/2016 E DEL D.L. 76/2020, DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE PER L' ESPLETAMENTO DI UNA PROCEDURA 
CONCORSUALE BANDITA DAL CONSORZIO BIM. CIG ZBB3AEB9E1. 
IMPEGNO DI SPESA           

 

IL DIRETTORE 
 
 

RICHIAMATI: 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54: “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta.” 
ed in particolare gli artt. 99, e 101; 
 

• la legge regionale 23 luglio 2010 n. 22: “Nuova disciplina dell'organizzazione 
dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. 
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di 
personale” ed in particolare l’articolo 3, comma 4; 
 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
 

• il decreto legislativo n. 118, del 23 giugno 2011: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

mailto:info@bimvda.it
mailto:protocollo@pec.bimvda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del BIM VdA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6: “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

• il decreto legislativo n. 126, del 10 agosto 2014: “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 

• la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta (Legge di stabilità regionale 
per il triennio 2023/2025). Modificazioni di leggi regionali.”; 
 

• la legge regionale 30 maggio 2022, n. 7: “Nuova disciplina dell’organizzazione del 
servizio idrico integrato. Modificazioni alla legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, alla 
legge regionale 30 marzo 2015, n. 4, e alla legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35.”; 
 

• la deliberazione dell’Assemblea n. 27, in data 20 dicembre 2022: “Servizio 
amministrativo. Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023/2025.”; 
 

• la deliberazione dell’Assemblea n. 28, in data 20 dicembre 2022: “Settore Finanziario. 
Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2023/2025”; 
 

• la deliberazione della Giunta n. 01, in data 20 gennaio 2023, recante: “Settore 
Finanziario. approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2023”; 
 

• il decreto del Presidente del Consorzio n. 39 del 14 settembre 2021: “Assunzione in 
servizio dirigente di primo livello, a tempo indeterminato e orario pieno, mediante 
mobilità tra enti del comparto unico, da assegnare alla struttura gestionale del 
Consorzio”; 
 

• il decreto del Presidente del Consorzio n. 42 del 30 settembre 2021: “Conferimento 
dell’incarico di direttore all’arch. Fulvio Bovet con decorrenza dal 30 settembre 
2021”; 
 

• la deliberazione della Giunta del Consorzio n. 55 del 07 ottobre 2021 recante 
“Bilancio: individuazione del Direttore quale Responsabile di spesa e Responsabile 
delle entrate in sostituzione del Presidente”. 
 

PREMESSO che il Consorzio BIM ha in programma di bandire un concorso, per esami, per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 funzionario (categoria-posizione D), 
nel profilo di funzionario amministrativo – contabile da assegnare all’organico del 
Consorzio, per il quale si prevede lo svolgimento di una prova scritta e di una prova orale, 
oltre all’eventuale prova preselettiva per l’accertamento linguistico. 
 
RICHIAMATA la determina del sottoscritto n. 62 del 27 aprile 2023, recante “Settore 
amministrativo. Determina a contrarre e approvazione bozza lettera di invito per l’acquisizione 
mediante affidamento diretto ai sensi del d.lgs n. 50/2016 e del d.l. 76/2020 attraverso la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del BIM VdA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

piattaforma Place-Vda, del servizio di gestione per l’espletamento di una procedura concorsuale 
bandita dal Consorzio BIM”. 
 
DATA, quindi, l’esigenza di individuare sul mercato un operatore economico 
specializzato cui affidare il servizio telematico di acquisizione on line delle domande di 
partecipazione al concorso e della gestione della successiva fase selettiva inerente alla 
prova scritta per l’espletamento della procedura concorsuale sopracitata, oltre 
all’eventuale prova preselettiva per l’accertamento linguistico. 
 
EVIDENZIATO che, a tal fine, con procedura n. PI030254-23 sulla piattaforma “Place-
Vda” è stata invitata a presentare un’offerta per lo svolgimento del servizio suddetto, la 
società specializzata Ales Srl, con sede in Cagliari - P.IVA 024579700925. 
 
RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 
procedere all’affidamento diretto alla ditta Ales srl, tramite piattaforma Place-Vda, del 
servizio richiesto ad un prezzo pari ad Euro 2.500,00, oltre IVA di legge (importo 
complessivo Euro 3.050,00). 
 
ACCERTATO che la società Ales Srl, per competenza ed esperienza, presenta il dovuto 
livello di specializzazione necessaria all’effettuazione dl servizio di cui trattasi. 
 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 che prevedono opportune semplificazioni per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro:  “Per lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di 
procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, 
ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, 
da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla 
consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che 
la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in 
relazione a specifiche attività (ad esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012)”. 
 
CONSIDERATO che risulta necessario, quindi, verificare le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 del d.lgs 50/2016.  
 
DATO ATTO che, trattandosi di importo inferiore a complessivi euro 5.000,00 come 
disciplinato dal punto sopra citato: 
 
• si è provveduto alla consultazione delle annotazioni ANAC da cui non si 
riscontrano annotazioni; 
• è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico come da 
regolare certificato numero protocollo INAIL _36687931, scadenza validità 06/06/2023 
acquisito al protocollo del Consorzio n. 1802 in data 16 maggio 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del BIM VdA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• è stata verificata l’iscrizione alla “Camera di Commercio Industria Artigianato e 
Agricoltura di Cagliari - Oristano”, acquista al protocollo del Consorzio n. 1803 in data 16 
maggio 2023. 
 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento della fornitura dei servizi in oggetto. 
 
RITENUTO necessario procedere all’autorizzazione nonché assumere formale impegno 
contabile sul primo anno del Bilancio pluriennale 2023–2025 per la liquidazione della 
spesa di cui trattasi, 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 
e del d.l. 76/2020, alla società Ales Srl, con sede in via dell’Artigianato, 9 nel Comune 
di Cagliari – P.IVA 02457970925 del servizio telematico di acquisizione on line delle 
domande di partecipazione al concorso e della gestione della successiva fase selettiva 
inerente alla prova scritta e all’eventuale prova preselettiva di accertamento linguistico, 
per l’espletamento della procedura concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 funzionario (categoria-posizione D), nel profilo di funzionario 
amministrativo – contabile da assegnare all’organico del Consorzio, oltre all’eventuale 
prova per l’accertamento linguistico, per l’importo complessivo di euro 3.050,00 IVA 
compresa. 
 

2. di dare atto che: 

• è stato assegnato il seguente Smart CIG: ZBB3AEB9E1; 

• l’operatore economico ha l’obbligo del rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari in riferimento all’art. 3 della legge 136/2010. 

 
 3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 3.050,00 (tremilacinquanta/00), per l’anno 

2023, con imputazione alla Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 – Macroag. 103 – 
Livello 5 U. 1.03.02.16.999 (1.02.02/24) del Bilancio pluriennale 2023/2025. 

 

 

 Aosta, _________________________ 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

BOVET FULVIO 

 

 

 


